



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione della Polizia di Stato
Pec: dipps.600.progettofalco@pecps.interno.it

Procedura aperta per l'attuazione del Progetto di Assistenza Emergenziale "HOME/2017/ISFB/AG/EMAS/0054 - FALCO", per la fornitura di postazioni di foto segnalamento mobili, trasportabili e fisse con aggiudicazione all'offerta al minor prezzo, e l'acquisizione di sistemi di estrazione dati, di licenze Software, di microfoni direzionali, di sistemi di analisi video e di IMSI Catcher con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa. (PROGETTO FALCO) (8 lotti)

CHIARIMENTI LOTTO n. 1 n. 34 POSTAZIONI DI FOTOSEGNALAMENTO DI TIPO MOBILE E LOTTO n. 2 n. 45 POSTAZIONI DI TIPO TRASPORTABILE.

Domanda:

Per quanto riguarda i requisiti di capacità economica e finanziaria (in termini di fatturato globale e specifico) della azienda partecipante, nel Disciplinare, sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2, sono state espresse le modalità di presentazione della documentazione specifica ma non sono stati indicati i valori di soglia. Si richiede se sarà quindi la Commissione a giudicare in autonomia l' idoneità e la sufficienza della capacità economica e finanziaria presentate dalla azienda partecipante.

Risposta:

Nel disciplinare di gara al punto 6.2. lettere A) e B) è richiesto quanto di seguito riportato: *"gli operatori economici devono indicare nel DGUE i dati relativi al: A. fatturato globale riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2015-2016-2017);[...] B. fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto del lotto (cui si intende partecipare) riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2015-2016-2017)"*.

Pertanto, con riferimento ai fatturati globali e specifici non è prevista la soglia economica minima (di sbarramento), al fine di garantire l'apertura del mercato attraverso l'ammissione alla gara di tutti i concorrenti per i quali si possa raggiungere un giudizio complessivo di affidabilità in ragione del possesso del requisito del fatturato globale di cui alla citata lettera A e del fatturato specifico medio annuo relativo al settore di attività oggetto del lotto (cui si intende partecipare).

Domanda:

Per quanto riguarda i requisiti di capacità economica e finanziaria, in termini di fatturato specifico, si richiede se viene valutato anche il fatturato relativo a servizi su sistemi di fotosegnalamento, oltre che il fatturato relativo alla fornitura di sistemi di fotosegnalamento.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Risposta:

Con riferimento al fatturato specifico, si conferma quanto riportato al citato punto 6.2. lettera B) del Disciplinare di gara, che prescrive che l'Operatore economico debba dimostrare di possedere il fatturato specifico nell'ambito del settore cui afferisce il lotto cui intende partecipare.

1. DOMANDA Per quanto riguarda le caratteristiche del PC portatile previsto nella fornitura del lotto 1 si richiede:

- Se è prevista una durata minima della batteria;

RISPOSTA: Non è Prevista

- Se il lettore multiscard deve essere standard o consentire anche l'uso di Micro SD

RISPOSTA: Deve consentire anche l'uso di una scheda micro SD

2. Per quanto riguarda la stampante del Lotto 1 e del Lotto2 si richiede:

- se la stessa deve connettersi anche in modalità WI-FI

RISPOSTA: No

- se le due confezioni di toner si aggiungono a quello in dotazione con la stampante.

RISPOSTA: Si, i due toner si aggiungono a quello in dotazione

3. Per quanto riguarda il PC Desktop previsto nel Lotto2 si richiede:

- Se è il PC Desktop è da tavolo o da pavimento;

RISPOSTA: da tavolo

- Se la scheda grafica deve avere uscita HDMI;

RISPOSTA: Si conferma

4. Per quanto riguarda lo switch di rete previsto nel Lotto2 si richiede :

- Se la velocità operativa deve essere 10/100/1000 Mbps

RISPOSTA: Si conferma

5. Per quanto riguarda la presa di alimentazione multipla prevista nel Lotto1 e Lotto2 si richiede :

- Carico massimo sopportabile;

RISPOSTA: 10/16 ampere

- Lunghezza cavo;

RISPOSTA: maggiore di 1m



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

- Presenza interruttore con spia accensione;

RISPOSTA: si conferma

LOTTO 5 n.14 SOFTWARE PER RACCOLTA DATI SU FONTI APERTE

1. Rif. Capitolato Tecnico, Par. 2 , pag. 4 e segg.;

Con riferimento al capitolato tecnico, par. 2, “*i dati raccolti dovranno essere immagazzinati in un DB locale, di tipo opensource*”, si chiede conferma che sia possibile prevedere un’architettura non esclusivamente “stand-alone”, ma basata anche su una componente centralizzata accessibile dai client distribuiti sul territorio, con possibilità di funzionamento in modalità stand-alone in caso di utilizzo in off-line mediante sincronizzazione del DB locale con quello centrale.

In questo modo sarebbe possibile condividere una base dati più significativa tra tutti i client che, a seguito di un’interrogazione al DB centrale, dovrebbero conservare in locale solo un subset di dati di interesse.

Inoltre si avrebbero altri vantaggi in termini di:

- affidabilità del dato residente in una struttura centralizzata ad alta affidabilità rispetto alla situazione in cui il dato sia residente esclusivamente sulla postazione locale, considerando anche le poche risorse disponibili previste sulle postazioni locali;
- in caso di architettura stand alone, il guasto di una delle postazioni (vista anche la necessità di un utilizzo operativo sul campo) richiederebbe la totale ri-acquisizione dei dati di interesse, a differenza di un’architettura centralizzata;
- “arricchimento del dato”, essendo possibile condividere i dati richiesti da ogni singola postazione; in caso di architettura stand-alone il contenuto informativo e possibili relazioni/pattern tra le varie entità sarebbero legate solo alle ricerche effettuate da un singolo terminale, perdendo quindi del potenziale in termini di discovery e navigazione estensionale;
- integrazione e correlazione con banche dati esistenti o nuovi applicativi (es. riconoscimento facciale) effettuata a livello centrale con benefici immediati in termini di potenza di calcolo, prestazioni e “valore del dato”;
- maggiore fruibilità e accessibilità al dato;
- scalabilità sia in termini di risorse computazionali e numero di target.

RISPOSTA: Non si conferma



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

LOTTO n. 8 n. 2 IMSI CATCHER PER LE ATTIVITÀ INVESTIGATIVE.

Id. Q.4 : viene richiesta la funzionalità MITM nel modulo IMSI Catcher, lo stesso punto rimanda al paragrafo 6.4 per la descrizione operativa. Tale paragrafo riporta le caratteristiche tecniche dell'unità tattica wi-fi.

1. DOMANDA:

si chiede di confermare che le funzionalità MITM vengano fatte esclusivamente dall'unità tattica WIFI E non dal modulo IMSI Catcher, il quale necessita in questo caso di una licenza software non compatibile con i budget si spesa.

RISPOSTA: La funzionalità MITM è un requisito mandatorio per le unità tattica WiFi mentre è opzionale per i moduli imsi catcher.

Id R.22: Il posizionamento di un'antenna a "pinna di Squalo" compromette il rendimento radio degli apparati.

2. DOMANDA : accettate occultamenti alternativi che possano contenere delle antenne più performanti ?

RISPOSTA: In ragione del parco macchine di cui dispone la nostra amministrazione, si richiede la fornitura di un sistema di occultamento a "pinna di squalo". Si è disponibili alla valutazione di alternative soluzioni di occultamento a patto che siano facilmente adattabili alle diverse tipologie e modelli di veicoli in nostro uso e a parità di costo complessivo.

2) Bando di gara pagina 10 di 12 Punto III.1.3, Gli "Operatori economici Dovranno indicare nel DGUE l'esecuzione negli ultimi 3 anni (2015-2016-2017) di almeno 3 contratti aventi per oggetto attività analoghe"

3. DOMANDA: Si chiede se un contratto triennale di fornitura ed assistenza stipulato nel 2014, per analoga attività, possa essere considerato idoneo dalla stazione appaltante per il soddisfacimento del requisito.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

RISPOSTA: Si rimanda all' AVVISO OPERATORI ECONOMICI n. **3** del 15 ottobre u.s..

Capitolato tecnico pagina 9 di 38 Punto 4.1;

4. DOMANDA: "Si richiede che il produttore dei sistemi abbia una struttura produttiva i cui sistemi d'assicurazione della qualità siano certificati conformi alle norme UNI.EN ISO 9001/2015 da ente accreditato". Stante che i sistemi di interesse sono considerati dal produttore estero come classificati e la cui tecnologia non viene divulgata , si chiede se una dichiarazione Giurata del produttore di conformità alle norme UNI.EN ISO 9001/2015 possa soddisfare il requisito.

RISPOSTA: SI CONFERMA

Capitolato tecnico pagina 9 di 38 Punto 4.1;

5. DOMANDA: "Si richiede che il produttore dei sistemi abbia una struttura produttiva i cui sistemi d'assicurazione della qualità siano certificati conformi alle norme UNI.EN ISO 9001/2015 da ente accreditato" Allorquando il fornitore sia in possesso di certificazione ISO 9001/2015 riferita alla "commercializzazione, progettazione ed assistenza tecnica" può questa certificazione essere considerata idonea alla partecipazione alla gara in oggetto?

RISPOSTA: NON SI CONFERMA

6. DOMANDA: Stante che la produzione in Europa di tali sistemi è assoggettata a severe regolamentazioni di segretezza si chiede come poter comprovare le vendite effettuate dal produttore che è per legge non autorizzato a pubblicizzare?

RISPOSTA: il possesso dei requisiti di capacità economica è richiesto per il fornitore e non per il produttore.

Roma, 17 ottobre 2018